
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 16:05, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei seguenti Signori:

Piccioni Domenico

Ripani Giorgio ASSESSORE P

Marconi Francesco ASSESSORE

Recinella Angela ASSESSORE P

P
SINDACO

Ciaffoni Loretta ASSESSORE A

A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni
Tiziana

il Signor Marconi Francesco in qualità di VICE SINDACO, costatato che gli intervenuti sono
in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Del Sordo Arianna ASSESSORE

                                                                      

COMUNE DI TORTORETO
                         Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  18-03-2021

Oggetto:PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 ED ELENCO
ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI. PROGRAMMA BIENNALE
202-2022 ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI. ADOZIONE SCHEDE.



VISTE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto "Documento Unico di-

Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -

Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto "Approvazione Bilancio-

di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva

ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto “Approvazione Piano-

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:

l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17-

luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 2021;

l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il quale in-

caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2021 gli enti locali gestiscono gli

stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2020-2022 per l’annualità 2021;

il Decreto 13 gennaio 2021, con il quale è stata disposta la proroga al 31 marzo 2021 del termine per-

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali;

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione

provvisoria, ed in particolare il comma 5, che regola i limiti degli impegni di spesa, specificando che

mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi

precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti

dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese tassativamente regolate

dalla legge - non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi - a carattere continuativo necessarie

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a

seguito della scadenza dei relativi contratti.

Premesso che:

l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n.50, e s. m. e i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo pari o superiore a

100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti

programmatici ed in coerenza con il bilancio;

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della

programmazione di cui all’allegato n.4/1del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118  e s.m. e

i.;

il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di  Programmazione
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con

cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione;

nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare

Delibera di Giunta N.50 del 18-03-2021       Pag.2



riferimento a : piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari,

programmazione fabbisogni di personale;

occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021,
2022 e 2023, ed all’elenco annuale per l’anno 2021 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.21

del citato Decreto Legislativo18 aprile 2016, n.50 e s.m. e i.;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 29.10.2020 con la quale si è provveduti ad

approvare, ai sensi dell'articolo 170, comma l, del D.lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto

dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, il Documento

Unico di Programmazione per il periodo 2021-2022-2023, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.

197 del 30/09/2020;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 30.11.2020, con la quale si è provveduti, tra le

altre cose, a variare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2021-2022;

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n.14 con  cui si

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei

lavori pubblici, dei suoi annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto che il responsabile del Settore Lavori Pubblici, referente per la programmazione dei lavori pubblici,

ha provveduto ad aggiornare l'elenco delle opere previste nel documento programmatorio 2021 - 2023,

anche secondo le indicazioni fornite dai responsabili dei settori 6 ed 8, a seguito della nota del

25.02.2021;

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2021-2023, ed

annuale 2021, predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo, dei finanziamenti

ricevuti e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, che allegato, costituisce parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni

2021–2023 e l’elenco annuale 2021, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il predetto programma comprende anche le schede relative al programma biennale degli

acquisti di servizi tecnici per gli anni 2021–2022, allegate al presente atto quale parte integrante e

sostanziale;

Preso atto inoltre che il predetto programma comprende anche le schede relative al programma biennale

degli acquisti per gli anni 2021–2022, redatte dal responsabile del Settore Finanziario dott.ssa

Marchegiani, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto inoltre che il predetto programma comprende anche le schede relative al programma biennale

degli acquisti per gli anni 2021–2022, redatte dal responsabile del Settore Manutentivo, Per. Ind. Paolo

Zenobi, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto inoltre di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e

successivamente il bilancio triennale 2021–2023 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

Delibera di Giunta N.50 del 18-03-2021       Pag.3



Visto il Decreto Legislativo18 aprile 2016, n.50 e s.m. e i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n.14;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s. m. e i. ed in particolare l’art.48 in merito alla

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del

Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s.m. e i.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente dagli aventi diritto,

DELIBERA

Di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021–2023 e l’elenco1.

annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2021, predisposto dal responsabile del settore

Lavori Pubblici, funzionario referente per la programmazione dei lavori pubblici, secondo le

indicazioni di questa Amministrazione;

Di adottare l' allegato programma biennale degli acquisti di servizi tecnici per gli anni 2021–2022,2.

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di adottare l'allegato programma biennale degli acquisti per gli anni 2021–2022, redatto dal3.

responsabile del Settore Finanziario dott.ssa Marchegiani, allegato al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;

Di adottare l'allegato programma biennale degli acquisti per gli anni 2021–2022, redatto dal4.

responsabile del Settore Manutentivo, Per. Ind. Paolo Zenobi, allegato al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;

Di pubblicare, la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2021–2023, e l’elenco5.

annuale 2021 dei lavori pubblici da realizzare, e gli allegati relativi al programma biennale degli

acquisti per gli anni 2021–2022, sopra richiamati all'albo Pretorio on line e sul sito internet comunale,

prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di6.

Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2021–2023, tenendo

conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici;

Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di7.

spesa;

Delibera di Giunta N.50 del 18-03-2021       Pag.4



Di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi8.

previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in

sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2021–2023;

Di dare atto che il referente della redazione del Programma triennale per gli anni 2021–2023 e9.

l’elenco annuale anno 2021 dei lavori pubblici di importo pari o superiore ad € 100.000,00, degli

eventuali aggiornamenti del programma nonché degli adempimenti dovuti, allorquando il suddetto

programma avrà assunto carattere definitivo, in seguito all’approvazione del Consiglio Comunale, è

l’arch. Leo Di Febo, responsabile del settore Lavori Pubblici;

Di dare atto che i referenti del programma biennale degli acquisti per gli anni 2021–2022 sono i10.

rispettivi responsabili dei Settori competenti;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva data l’urgenza di provvedere, ai sensi

dell'art.134, co.4 del D.Lgs.18.08.2000 n.267.

Delibera di Giunta N.50 del 18-03-2021       Pag.5



PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
11-03-2021

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Di Febo Leo

Delibera di Giunta N.50 del 18-03-2021       Pag.6

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
11-03-2021

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



Delibera di Giunta N.50 del 18-03-2021       Pag.7

IL SEGRETARIO COMUNALE
         Piccioni Tiziana

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Di Febo Leo

Approvato e sottoscritto:

        Il Sindaco       Il Segretario Comunale
F.to Marconi Francesco F.to Piccioni Tiziana
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.o

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 delo
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì

Timbro


